
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2662 DEL 30/12/2025

OGGETTO: “S.P. N. 36 – “ABITATO DI S. ARCANGELO T. – SCALO DI APICE. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA”. FONDI D.M. N. 123/2020 (COD. INTERV. N. 
02272.20.BN). DETERMINA A CONTRARRE.

 CUP: I67H20002270001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la fluidità 

della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade 
e delle loro pertinenze e arredo;

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della viabilità 
provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie stradali e autostradali, 
sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

 con Decreto del M.I.T. n°49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia 
di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €.2.512.554,79;

 con Decreto del M.I.T. n°123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020,avente ad oggetto 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e 
Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, sono state 
assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 
16/02/2018;

 con deliberazione Presidenziale n° 256 del 30/10/2020 è stato approvato il programma degli interventi finanziati con 
il suddetto programma per il successivo inoltro al M.I.T. per la dovuta approvazione;

 il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 1521 del 20/01/2021 ha approvato il suddetto programma che prevede, tra 
l’altro, per le annualità 2022 e 2023 l’intervento denominato “S.P. n. 36 – “Abitato di S. Arcangelo T. – Scalo di 
Apice”. Lavori di messa in sicurezza.” per complessivi €. 200.000,00 (€. 100.000,00 per l’anno 2022 e €. 100.000,00 
per l’anno 2023);

 Con determinazione dirigenziale n° 2232 del 13.11.2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione sensi dell’art. 41, commi 2 e 3, D.Lgs. n° 36/2023, relativo all’intervento denominato “S.P. n. 36 – 
“Abitato di S. Arcangelo T. – Scalo di Apice”. Lavori di messa in sicurezza.” per l’importo complessivo di € 
200.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 538 del 10.03.2025 è stato affidato all’RTP con Mandatario il geom. Saquella 
Giuseppe, l’incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto 
Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento di cui sopra, per 
l’importo complessivo di € 12.208,06;

 Con determinazione dirigenziale n° 895 del 06/05/2025 si è provveduto ad approvare il seguente Quadro Economico 
rimodulato: 
Voce Descrizione Importo



2

A Importo totale lavori  

A.1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 137.700,00 €

 TOTALE LAVORI 137.700,00 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Spese Tecniche  

B.1.1 Progettazione e C.S.P. 9.530,10 €

B.1.2 Relazione e indagini geologiche 9.894,77 €

B.1.3 Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 
rilievi, accertamenti ed indagini

2.754,00 €

 Totale spese tecniche 22.178,87 €

B.2 Autorita' di vigilanza LL.PP. 35,00 €

B.3 Imprevisti sui lavori 2.786,80 €

B.4 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

2.000,00 €

B.5 IVA  

B.5.1 IVA sui lavori (22%) 30.294,00 €

B.5.2 IVA e Cassa sulle competenze tecniche Progettaz. ( B.1.1 ) 2.677,96 €

B.5.3 IVA e Cassa sulle competenze tecniche Geologo ( B.1.2 ) 2.327,37 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 62.300,00 €

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 200.000,00 €

 Con la stessa determinazione n. 538 del 10.03.2025 è stata inoltre approvata la specifica professionale spettante per 
redazione della Relazione Geologica, calcolata ai sensi del D.M. del 17/06/2016, nonché il computo metrico delle 
indagini e prove di laboratorio, come da stima allegata, per l’importo complessivo di € 12.222,14;

 Con determinazione dirigenziale n. 2618 del 23.12.2025 è stato affidato al geol. Giuseppe Maio, l’incarico 
professionale per la stesura della relazione geologica, indagini geognostiche e prove di laboratorio relative 
all’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 9.114,44;

CONSIDERATO CHE tale attività costituisce fase propedeutica alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economica e del Progetto Esecutivo.

PRESO ATTO che l’intervento è finanziato con risorse previste dal D.M. n°123 del 19/03/2020, annualità 2022-2023, 
(codice intervento n. 02272.20.BN).

RITENUTO dover procedere all’impegno delle somme previste nel Quadro Economico rimodulato approvato con 
determinazione dirigenziale n° 895 del 06/05/2025 e non ancora impegnate.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-
2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;
 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°1333 del 27/06/2025 del Settore n.2 Amministrativo-Finanziario 
avente ad oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio 
precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 30/06/2025, con le 

quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2024;



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di confermare la previsione di spesa per l’intervento denominato “S.P. n. 36 – “Abitato di S. Arcangelo T. – Scalo di 
Apice”. Lavori di messa in sicurezza.”, secondo il Quadro Economico rimodulato approvato con determinazione 
dirigenziale n° 895 del 06/05/2025, che di seguito si riporta

Voce Descrizione Importo

A Importo totale lavori  

A.1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 137.700,00 €

 TOTALE LAVORI 137.700,00 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Spese Tecniche  

B.1.1 Progettazione e C.S.P. 9.530,10 €

B.1.2 Relazione e indagini geologiche 9.894,77 €

B.1.3 Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 
rilievi, accertamenti ed indagini

2.754,00 €

 Totale spese tecniche 22.178,87 €

B.2 Autorita' di vigilanza LL.PP. 35,00 €

B.3 Imprevisti sui lavori 2.786,80 €

B.4 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

2.000,00 €

B.5 IVA  

B.5.1 IVA sui lavori (22%) 30.294,00 €

B.5.2 IVA e Cassa sulle competenze tecniche Progettaz. ( B.1.1 ) 2.677,96 €

B.5.3 IVA e Cassa sulle competenze tecniche Geologo ( B.1.2 ) 2.327,37 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 62.300,00 €

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 200.000,00 €

2) di dare atto che la somma complessiva di € 12.208,06, risultante dalle voci B.1.1 e B.5.2 del Quadro Economico, 
risulta già impegnata sul capitolo 12411, impegno n. 1038/2025, giusta determinazione dirigenziale n. 538 del 
10.03.2025;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 9.114,44, risultante dalle voci B.1.2 e B.5.3 del Quadro Economico, 
risulta già impegnata sul capitolo 12411, impegno n. 3318/2025, giusta determinazione dirigenziale n. 2618 del 
23.12.2025;

4) di dare atto che la restante somma trova copertura economica nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n°123 del 
19/03/2020, (€. 100.000,00 per l’anno 2022 e €. 100.000,00 per l’anno 2023), codice intervento n. 02272.20.BN;



5

5) di prenotare l’impegno, per la restante somma di € 175.569,80 sul capitolo 12411, come risultante dal succitato 
Quadro Economico;

6) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’indizione della procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 
28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

714 N. 0 € 175.569,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. N. 36 – “ABITATO DI S. ARCANGELO T. – SCALO DI APICE. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA”. 
FONDI D.M. N. 123/2020 (COD. INTERV. N. 02272.20.BN). DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


